
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33406 Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2017

AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado 
referente ao deslocamento de Belém para o município de Parauapebas de 03/07 à 01/08/2017, a 
fi m de subsidiar as atividades de fi scalização de trânsito no cadastro de autos na Operação Verão 
2017, no referido município.

nome Cargo CPF matricula
Josué Coentro Costa Aux operacional trânsito 619.643.952-91 80845490 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 197436
PORTARIA Nº 1984/2017-DAF/CGP,DE20/06/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Processo nº 2017/249769
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, aos servidores abaixo especifi cado 
referente ao deslocamento de Belém para o municipio de Santa Bárbara, de 29/06 à 13/07/2017, a 
fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido município em cumprimento a cronograma 
de ações determinadas pela Diretoria técnica e Operacional, em especial por ocasião da operação 
verão 2017.

nome Cargo CPF matricula
Francisco Antonio da Silva Agent fi sc trânsito 458.849.942-49 57198620 /1
Antonio Luiz Rodrigues Neri Agent fi sc trânsito 237.126.352-49 54187949 /2
Charles Santos e Cunha Agent fi sc trânsito 571.347.742-87 54191524 /2
Gilvan Rabelo Normandes Agent fi sc trânsito 333.453.172-49 57193929 /2
Gilvan Veloso Cruz Agent fi sc trânsito 393.619.182-49 57213689 /2
Hamilton Barbosa da Silva Júnior Agent fi sc trânsito 148.036.742-72 57198269 /1
Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira Agent fi sc trânsito 701.541.802-97 57230558 /1
Karine Monik Almeida da Costa Agent fi sc trânsito 808.191.842-68 57226816 /1
Luciano Batista Santos Braga Agent fi sc trânsito 717.952.602-97 57201668 /2
Marcus César Rodrigues Moraes Agent fi sc trânsito 648.663.192-91 57189262 /2
Max Sidney Benigno Monteiro Agent fi sc trânsito 227.635.112-87 5681898 /1
Nilson José Mendes da Costa Filho Agent fi sc trânsito 613.139.632-91 57193841 /2
Roberta Rossy da Silva Franco da Costa Agent fi sc trânsito 679.363.772-04 57193812 /2
Shirley Alessandra Soares Castanheira Agent fi sc trânsito 468.388.802-53 57226458 /1
Sandro Araújo da Costa Agent fi sc trânsito 454.991.522-68 57211244 /2
Maria da Silva Sousa Agent fi sc trânsito 882.812.213-72 57226370 /1
Evandro Ferreira Marques Agent fi sc trânsito 649.978.632-20 57188406 /2
Nei Eduardo Trindade do Rosário Agent fi sc trânsito 391.816.262-15 57193274 /2
Peter Mendes Pereira Agent fi sc trânsito 680.416.592-68 57226369 /1
Silverton dos Santos Gomes Agent fi sc trânsito 454.565.772-91 57227376 /1
Luiz Rabello Junior Melo Agent fi sc trânsito 715.047.372-53 57205417 /1
Wanderley Pontes Ferreira Agent fi sc trânsito 203.220.893-87 57211861 /2
Ivan Luis da Conceição Jaster Agent fi sc trânsito 084.836.727-82 57198279 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1999/2017-DAF/CGP,DE21/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Processo nº 2017/263486
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado 
referente ao deslocamento de Belém para o municipio de Santa Bárbara de 29/06 à 13/07/2017, 
a fi m de acompanhar trabalhos realizados pela equipe de fi scalização de trânsito durante o 
desenvolvimento de seus trabalhos no referido município.

nome Cargo CPF matricula
Kátia Regina Oliveira Cruz Agente fi sc trânsito 393.164.242-91 5799457 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 197411

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2190/2017-DG/CGP, DE 29 DE JUNHO DE 2017.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando 
de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a decisão judicial nos autos do Processo nº 0007458-14.2017.8.14.0000 datado 
de 26/06/2017,
R E S O L V E:
Art. 1º-REVOGAR a Portaria 1768/2017-DG/CGP que afastou e suspendeu os Contratos Administrativos 
dos servidores temporários ocupantes da função de Assistente Administrativo, abaixo relacionados, 
com base no Processo Seletivo Simplifi cado Nº 001/2016-DETRAN, Edital publicado no DOE 33.276, 
de 22/12/2016, de conformidade com o estabelecido no Decreto 1.627, de 18/10/2016.
Art. 2º- REESTABELECER os Contratos Administrativos dos servidores temporários conforme consta 
no Artº. 1.

Nº NOME MATRÍCULA

01 ADARA DE AGDA DA ROCHA FERREIRA 5931591/1

02 ERIKA MÔNICA PINHEIRO DA SILVA 5910334/2

03 JOSÉLIA PATRÍCIA FIGUEIREDO DE ARAÚJO 5931520/1

04 KÉSIA ISAURA PEREIRA DA COSTA 5931530/1

05 MARCELO PIMENTEL BELEZA 5428297/2

06 SORAYA DO SOCORRO RODRIGUES DA SILVA 5925143/2

07 TATIANA CORREA SILVA GARCIA 5931649/1

08 THIAGO WELLINGTON CARDOSO SYADE 5890023/1

09 PATRICK RAIOL DIAS 5931865/1

 Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir da data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 197789

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 019/2017 – FISP BELÉM 29 DE JUNHO 
DE 2017

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora 
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - 
FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: Os processos licitatórios desenvolvidos pela 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO e COTAÇÃO ELETRÔNICA do 
Fundo de Investimento de Segurança Pública – FISP:
CONSIDERANDO:  A necessidade de ACOMPANHAMENTO, 
FISCALIZAÇÃO E  RECEBIMENTO da obra do PROJETO 
ELÉTRICO E LÓGICO executados no CIOP – Centro 
Integrado de Operações, de conformidade com os termos do 
CONTRATO 041/2017, decorrente do CONVITE 07/2017 
(Processo: 2017/152303); CONSIDERANDO: O Memorando 
118/2017-Coord. Adm. de 28.06.2017.
RESOLVE: Designar os servidores abaixo, para sob a presidência 
do primeiro, comporem a    comissão de ACOMPANHAMENTO, 
FISCALIZAÇÃO E  RECEBIMENTO do objeto acima contratado 
junto a empresa PRESCOM – COMÉRCIO E SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA – EPP, em substituição aos 
servidores designados na Portaria 013/2017-FISP de 
12.06.2017, publicado no Diário Ofi cial 33395 de 14.06.2017.
- Presidente: MAURO ANTÔNIO DA GAMA LOPES – M/F: 
5180481;
- Membro:     MARCELA DA SILVA SILVEIRA – M/F: 54188213;

- Membro:     WALBER FERNANDO BATISTA SARMENTO – 
M/F: 5921990-2.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA  Diretora e Ordenadora 
do FISP

Protocolo: 197533
PORTARIA Nº 019/2017 – FISP BELÉM 29 DE JUNHO 

DE 2017
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora 
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - 
FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: Os processos licitatórios desenvolvidos pela 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO e COTAÇÃO ELETRÔNICA do 
Fundo de Investimento de Segurança Pública – FISP:
CONSIDERANDO:  A necessidade de ACOMPANHAMENTO, 
FISCALIZAÇÃO E  RECEBIMENTO da obra do PROJETO 
ELÉTRICO E LÓGICO executados no CIOP – Centro 
Integrado de Operações, de conformidade com os termos do 
CONTRATO 041/2017, decorrente do CONVITE 07/2017 
(Processo: 2017/152303); CONSIDERANDO: O Memorando 
118/2017-Coord. Adm. de 28.06.2017.
RESOLVE: Designar os servidores abaixo, para sob a presidência 
do primeiro, comporem a    comissão de ACOMPANHAMENTO, 
FISCALIZAÇÃO E  RECEBIMENTO do objeto acima contratado 
junto a empresa PRESCOM – COMÉRCIO E SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA – EPP, em substituição aos 
servidores designados na Portaria 013/2017-FISP de 
12.06.2017, publicado no Diário Ofi cial 33395 de 14.06.2017.
- Presidente: MAURO ANTÔNIO DA GAMA LOPES – M/F: 
5180481;
- Membro:     MARCELA DA SILVA SILVEIRA – M/F: 54188213;
- Membro:     WALBER FERNANDO BATISTA SARMENTO – 
M/F: 5921990-2.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA  Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo: 197509

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 20/2017-FISP.
ERRATA DA PUBLICAÇÃO de aviso de licitação do Pregão 
Eletrônico nº 20/2017-FISP, Publicado no DOE n° 33401, de 
23/06/2017, n° Protocolo 194112, cujo objeto é a Aquisição de 
250 (duzentas e cinqüenta) Roupas de Combate a Incêndio 
para atender as necessidades do Corpo de Bombeiros do 
Estado do Pará, conforme especifi cação constante do Termo de 
Referência, anexo I, deste Edital.
Onde se lê: Data da Abertura: 04/07/2017
Leia –se:  Data da Abertura: 05/07/2017

Protocolo: 197346

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Processo Licitatório nº 2017/244253
Convite nº 11/2017-FISP
Objeto: contratação de empresa para execução de obra de 
REFORMA DA DELEGACIA CIVIL DE POLÍCIA DE IGARAPÉ 
MIRÍ / PA.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos 
interessados que após as análises feitas inteiramente pela 
Comissão acerca das Propostas Financeiras das empresas 
participantes do Convite nº 11/2017, DECIDE considerar 
CLASSIFICADAS em defi nitivo e em ordem crescente de 
valores as seguintes empresas: PRIMEIRO LUGAR a 
empresa RKL CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, com valor global de 
R$ 146.579,41 (cento e quarenta e seis mil, quinhentos 
e setenta e nove reais e quarenta e um centavos); em 
SEGUNDO LUGAR a empresa CONTINENTAL SERVICE 
LTDA com valor total proposto de R$ 147.127,89 (cento e 
quarenta e sete mil, cento e vinte e sete reais e oitenta 
e nove centavos) e em TERCEIRO LUGAR a empresa 


